GA§A I-EG I §LATIVA PRES I D ET{TE TUI UN IC I PAL P }I I LI PP ET{DLICTI

ESTADO DO E§PiRITO S'TNTO

tNDtcAçÃo N'. 05/2026

Proponente: Vereador Cezar Tadeu Ronchi Junior

Destinatário: Exmo. Sr. Antônio Lidiney Gobbi
Prefeito de Marechal Floriano-ES

Exmo. Sr. Juarez José Xavier
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais, indica
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, o seguinte pedido de providências:

QUE A PREFETTURA FAçA UM TERMO DE COOPERAçÃO rÉCNtCA COM O
.,CENTRO CULTURAL E COMUNITÁruO EZEQUIEL RONCHI'" PARA

PAGAMENTO DA ENERGIA DO MUSEU LOCALIZADO NO LOCAL, BEM

COMO, COM O 'CLUBE RECREATIVO ARAGUAYENSE", IGUALMENTE

PARA O PAGAMENTO DA ENERGIA DO MUSEU DO ESPORTE E DA

BTBLIOTECA COMUN]TÁRh, OS QUAIS SE ENCONTRAM LOCALIZADOS

NAS DEPENDÊNCIAS DO MESMO.

JUSTIFICATIVA

Vale destacar, que o Termo de Cooperação Técnica mencionado acima, visa
apoiar a manutenção dos Museus, que irá Íomentar o Turismo e preservar
também e divulgar a Cultura e História Local. Cabe ressaltar que, a Biblioteca
possui mais de 5000 livros, contribuindo para o conhecimento de todos que a
frequentam, sobretudo, Araguaya possui o maior acervo da lmigração ltaliana do
Estado do Espírito Santo, onde estão inseridos os referidos [Vluseus.

Posto isto, esta solicitação merece especial atenção e empenho por parte dessa
Gestão, tendo em vista, a relevância do atendimento ao que segue para o Distrito
no todo.

Sala das Sessões, 22 dejaneiro de 2026.

Câr,,r* gfurrryr"l l" ffG/rrr/*l ffi,,*,*

@
Cezar Tadeu Ronchi Junior

Vereador

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identiÍicador 370031003í0032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 40, ll

da Lei 14.063/2020.

( i,|o,/, ,1,,, ''('uy,i/, rs

****
EllÀxclPAçÀo LEr

I{. 4.57íi9íPUALICADO
NO DIO-ES 3írlOí901

DÂÍI DE INSTÁLAçAO

ÁnÊÂ TERRlroRrÂL
285,49s XM'

cLtta
TROPICAT DE ALTITUDE

rÁxtita 2a" E MmtMA g"

ruxtci?to§ uiilÍRoFEs
00llll@S I'lAEÍltas,

atFnEb cHAVEs,

GUARIPARI E VIAIIA.

DISÍlltElA OÂ CÂPlÍAL
DO E§IADO (VrTOR|Al:

at,o tot

c0r0$uçÂ0
Àr.EÍ{ÀEs, rTArÍaros, suiços,

POI,OIESTS, PONTUGUÉ5ES,

ÂusÍiíAcos, oEscEilDEilTEs

DE ltÂÍtvo§ E DE§c$loErirEs

DE AÍiICAIiOS

LATIÍUOE SUL DE

40'5Í 80'

lONGITüDE OESÍE OE

GREENU'ICH, l)T 2O'

24'46' l0'

POPUTAçAO (rBGE/202.t )

t7.14t PESSOAS

8âSE tCoilorírcÃ

*RlcuttuR^, cutÍtvo D0 cart,

trICUIINÂ E Â OITRICUIIURA

GENIILICO:

fIORIÂNENSE

VIA DÉ ACESSO:
gR-262 E BR-í0t

REGIÁO:
SUOOESTE SERRANA

!ú§t0
6l9SlG Cr,.TlJrÂrs !C tJ\tilP0

§io tcilEt!{:r,lirtt srilÂocs

PEtosc6fl l:s E iFÂDtiG! D6

Irãi6títr {os i si rÀ{lEÍÂt

fiâlilttitTÀiac. ilÀ !À1,ÇÂ \À rl.lícl

lülmüTtTunÀ

!lll§10 r0[Ír60.lD\r,irsÍRlr r vt

t coitsÍllütot tEt0s DrslnlI0t

ll!ilGuYt, !t s!11Ít ,/tilt !t
llltrcllll 0l ttDt É 0i vtcToR

ru00,.tÍt utlll0 cRll00 IELÀ

utl{ufiltmt tr t{i 0t lr 0i,t0!t

tfrn,s sy*

-'í)"'u'ín

o

0r/01ií993
Câmera

r'r"r': I I;' :'l'r I qarechat
Fl'orianO

::'o,-;*,:,;ffi

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 37003100310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 37003100310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / m a r e c h a l f l o r i a n o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

37003100310032003A005000

Assinado eletronicamente por Thiago dos Santos da Silva em 28/01/2026 08:39

Checksum: 30962117F4F8ADD803D09C6BC4655708D9DCAE86EAF0186CC8F44F62C1416C35